
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« А'Д» 2024 г.
Махачкала

Об аттестации педагогических работников

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность», приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 24 сентября 2021 г. № 03-16-522/21 «Об утверждении 
Административного регламента Министерства образования и науки 
Республики Дагестан по предоставлению государственной услуги 
«Аттестация педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Республики Дагестан, в целях 
установления квалификационной категории», приказом Министерства 
образования и науки Республики Дагестан от 14 октября 2021 г. № 05-02-582- 
1/21 «О Главной аттестационной комиссии Министерства образования и науки 
Республики Дагестан по проведению аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Республики Дагестан, в целях установления квалификационной категории», а 
также на основании протокола заседания Главной аттестационной комиссии 
Министерства образования и науки Республики Дагестан от 25 января 
2024 г. № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам, успешно прошедшим аттестацию, согласно приложению № 1.

2. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам, успешно прошедшим аттестацию, согласно приложению № 2.



3. Отказать в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам согласно приложению № 3.

4. Отказать в установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам согласно приложению № 4.

5. Отказать в установлении квалификационной категории «педагог- 
наставник» педагогическому работнику согласно приложению № 5.

6. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам по итогам апелляций согласно приложению № 6.

7. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам по итогам апелляций согласно приложению № 7.

8. Руководителям образовательных организаций произвести 
перерасчет заработной платы педагогических работников согласно 
установленной квалификационной категории с 9 января 2024 г.

9. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан www.dagminobr.ru.

Министр Я. Бучаев

http://www.dagminobr.ru


Приложение № 1 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от «4^» £?-/ 2024 г.

Список педагогических работников, успешно прошедших аттестацию на 
установление первой квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абдурахманов
Орхан Абдурахманович

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 15»

учитель

2 Акаева
Тотум Исмаилбековна

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 
«Колледж экономики и
предпринимательства»

преподаватель

3 Алибекова
Заира Нажмудиновна

г. Махачкала, ПОЧУ
«Г уманитарно-педагогический 
колледж»

преподаватель

4 Алиева
Эльмира Гатемсолтановна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
ДГМУ «Медицинский
колледж»

преподаватель

5 Альбориева
Султанат Нурутдиновна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

6 Амиралиева
Джамиля Магомедовна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

7 Ахавова
Умуразият Камалдиновна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 10 им. А.Исмаилова»

учитель

8 Ахмедова
Саида Запировна

Унцукульский район,
МКОУ «Ирганайская СОШ»

учитель

9 Бабатова
Заира Сиражутдиновна

г. Махачкала, МБОУ
«Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат IV вида»

учитель-дефектолог

10 Багомедов
Магомед-Загир
Алибекович

Дахадаевский район, МБОУ 
«Меусишинская СОШ им. 
Абдурахманова Ш.Р»

учитель

11 Бедевова
Мадина Фазильевна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ №21»

учитель

12 Бекишиев
Абибула Алибекович

г. Махачкала, ГАОУ ВО
ДГУНХ «Бизнес колледж»^

преподаватель



13 Белова
Лариса Николаевна

Кизлярский район,
МКОУ «Степновская ООШ»

учитель

14 Велиева
Сабина Мухтаровна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

15 Гаджарова
Джанна Валиевна

г. Хасавюрт, МКОУ
«Хасавюртовский 
многопрофильный лицей
А. Абукова»

учитель

16 Г аджиалиева
Шахриза Сафтаровна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

17 Г аджиева
Марзият Магомедалиевна

Казбековский район, МКОУ 
«Гимназия Культуры Мира»

учитель

18 Г аджиева
Сабина Аллахвердиевна

г. Дербент,
МБОУ «Прогимназия № 18

педагог-психолог

19 Г аджимагомедов 
Магомед Зиявдинович

г. Махачкала,
НОУ СОШ «Возрождение»

учитель

20 Г аджимурадова 
Салихат Гаджиевна

г. Каспийск, МБОУ «Лицей 
№ 13 им. Р. Гамзатова»

учитель

21 Гамзатов
Руслан Магомедович

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Цумилюхская 
СОШ Тляратинского района»

учитель

22 Г арунова
Гюлишан Мазанаевна

г. Каспийск, ГБПОУ РД 
«Колледж архитектуры и 
строительства»

преподаватель

23 Гасанов
Юсуп Мухсинович

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
ДГМУ «Медицинский
колледж»

преподаватель

24 Дагуева
Мадинат Найбодиновна

Казбековский район, МКОУ 
«Ленинаульская сош № 2»

учитель

25 Дадашева
Сафия Демирбековна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 18»

учитель

26 Джанатлиева
Хадижат
Магомедмурадовна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Инженерный
колледж»

преподаватель

27 Ибрагимова
Аминат Хакимовна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
ДГМУ «Медицинский
колледж»

преподаватель

28 Имашова
Саният Нигматулаевна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
«Аграрно-экономический 
техникум им. М.Ш. Абуева 
ДАГГАУ»

преподаватель

29 Камилова
Ирина Мзаферовна

г. Каспийск, МБДОУ Детский 
сад № 15 «Незабудка»

воспитатель

30 Кельбиева
Тамила Мевлютовна

г. Махачкала, МБОУ
«Начальная школа-детский 
сад № 66»

воспитатель



31 Курбанова
Гульнара Магомедовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 42»

учитель

32 Лукашевич
Светлана Викторовна

г. Кизляр,
МКОУ «СОШ № 3»

учитель

33 Магомедов
Гасан Ибрагимович

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
ДГМУ «Медицинский
колледж»

преподаватель

34 Магомедова Джульетта
Магомедовна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Профессионально­
педагогический колледж»

преподаватель

35 Магомедова 
Зухра Адиковна

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 
«Колледж экономики и
предпринимательства»

преподаватель

36 Магомедова
Мадина Магомедовна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Согратлинская 
СОШ Гунибского района»

учитель

37 Магомедова
Райсат Алиевна

Дахадаевский район, МБОУ 
«Уркарахский 
многопрофильный лицей им. 
Алисултанова М.Г.»

учитель

38 Магомедова
Хадижат Нурмагомедовна

Левашинский район, МКДОУ 
«Кулецминский детский сад 
«Соколенок»

воспитатель

39 Магомедова
Халимат Исалаевна

Унцукульский район, МКДОУ 
«Детский сад № 2 «Ласточка» 
с. Унцукуль

воспитатель

40 Магомедова
Найда Курбановна

Кайтагский район,
МКОУ «Родниковая СОШ»

учитель

41 Мирзоева
Севда Зауровна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 9»

учитель

42 Мусаева
Салимат Шабановна

Кизлярский район, МКОУ 
«Нововладимировская СОШ»

учитель

43 Нурмагомедов
Маллакерим 
Абдулкеримович

Табасаранский район, МКОУ 
«Туруфская СОШ»

учитель

44 Омарова
Муслимат Османовна

г. Избербаш, МБДОУ «Центр 
развития ребенка-Детский сад 
№ 8» г.

воспитатель

45 Омарова
Саният Магомедрасуловна

г. Избербаш, МБДОУ «Центр 
развития ребенка-Детский сад 
№ 8»

инструктор по 
физической культуре

46 Рабаданова
Шуанат Шайхбагамаевна

Дахадаевский район, 
МБОУ «Урагинская СОШ»

учитель

47 Рагимов
Хизри Заруллахович

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№ 39»

учитель

48 Рагимова
Райсат Камиловна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
ДГМУ «Медицинский

преподаватель



колледж»

49 Садуева
Ирина Сайрудиновна

Казбековский район, МКОУ 
«Гимназия Культуры Мира»

учитель

50 Сайпуллаева
Динара Исаевна

г. Махачкала, 
МБОУ «Лицей № 8»

учитель

51 Сардаров
Темирлан Ибрагимович

г. Дербент,
МБУ ДО «ДЮСШ № 6»

тренер-преподаватель

52 Таймасханова
Эльмира Магомедовна

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 
«Колледж экономики и
предпринимательства»

преподаватель

53 Халилова
Салимат
Магомедрасуловна

Дербентский район, МБОУ 
«Геджухская СОШ» с Геджух

учитель

55 Шамилова
Айда Пайзутдиновна

Буйнакский район, МБОУ «Н-
Дженгутаевская СОШ»

учитель

55 Шахназарова
Аминат Бахтияровна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
«Колледж ДГУ»

преподаватель

56 Шихсаидова
Анжела Гамидуллаховна

г. Избербаш, МБДОУ «Центр 
развития ребенка - детский сад 
№ 8»

воспитатель



Приложение № 2 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от Of____ 2024 г. №

Список педагогических работников, успешно прошедших аттестацию на 
установление высшей квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абасов
Камиль Абасович

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель

2 Абасова
Зарема Магомедовна

Унцукульский район,
МКОУ «Балаханская СОШ»

учитель

3 Абдулаев
Магомед Алибегаджиевич

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

4 Абдулаева
Ажай Алиасхабовна

г. Кизилюрт, МКДОУ «Центр 
развития ребенка - детский сад 
№ 6 «Чебурашка»

воспитатель

5 Абдуллабегова Патимат
Курбановна

Кумторкалинский район,
МБОУ «Тюбинская СОШ»

учитель

б Абдуллаева
Арувгиз Муратхановна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Могилевская СОШ
им. Н.У. Азизова»

учитель

7 Абдуллаева
Оксана Таджутдиновна

г. Дагестанские Огни, 
МБОУ «СОШ № 3»

учитель

8 Абдуллаева
Хадижат Шарабуттиновна

г. Махачкала, ПОЧУ
«Г уманитарно-педагогический 
колледж»

преподаватель

9 Абдуразакова
Сапият Магомедовна

Сергокалинский район, МКОУ 
«Сергокалинская СОШ № 2»

учитель

10 Абдурахманов
Явер Эрзиманович

Дербентский район, 
МБОУ «СОШ с. Хазар»

учитель

11 Абукарова
Нуржахан
Шихмагомедовна

Ахтынский район, МКОУ 
«Ахтынская СОШ № 1»

учитель

12 Абумислимова
Наталья Агамирзоевна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 12»

учитель

13 Агабекова
Суда Абзетдиновна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ №15»

учитель

14 Адамова
Нарема Семедовна

г. Дербент,
МБОУ «Прогимназия № 15»

учитель



15 Аджиева
Ибадат Зайналовна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 10 им. А. Исмаилова»

учитель

16 Адуева
Халун Бадавиевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 44»

учитель

17 Азадова
Назлу Амировна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Курушская СОШ № 2 
им. Я.С. Аскандарова»

педагог-психолог

18 Айдиева
Гульжанат Хидировна

г. Махачкала, МБОУ
««Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат II вида»

учитель-дефектолог

19 Алиева
Заира Тажудиновна

Цумадинский район,
МКОУ «Тлондодинская
СОШ»

учитель

20 Алиева
Зоя Абдулкамаловна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 12»

учитель

21 Алиева
Инсаният
Магомедсаидовна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Карабудахкентская 
СОШ №3 «

учитель

22 Алиева
Мадина Магомедовна

Гунибский район,
МКОУ «Кегерская СОШ»

учитель

23 Алирзаева
Земфира Курбановна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 12»

учитель

24 Алиризаева
Айшат Алиулаховна

г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № 12»

учитель

25 Алияров
Хийируллах 
Шемсуллахович

Ахтынский район, МБУ ДО 
«Детско-юношеская 
спортивная школа им.
Ганиева» с. Ахты

тренер-преподаватель

26 Амарова
Айшат Гасановна

г. Каспийск,
МБУ ДО «Станция юных 
натуралистов»

педагог 
дополнительного 

образования
27 Асельдеров

Айнутдин
Абдулкадырович

Буйнакский район, МБОУ 
«Атланаульская гимназия»

учитель

28 Асхабова
Басират Сулеймановна

г. Избербаш, 
МКОУ «СОШ № 1»

учитель

29 Асхабова
Зарема Камиловна

г. Хасавюрт,
МКОУ «СОШ № 16»

учитель

30 Атагишиева
Гульнара
Солтанмурадовна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Профессиональный 
колледж»

преподаватель

31 Ахбердилов
Ахбердило Абдулаевич

Шамильский район,
МКОУ «Тидибская СОШ»

учитель

32 Ахмедова
Нажибат Магомедовна

г. Избербаш, 
МКОУ «СОШ № 8»

учитель

33 Ахмедова
Хамис Чивимовна

г. Каспийск, •».
МБОУ «СОШ № 1»

учитель



34 Бабаева
Марта Вейселовна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 2»

учитель

35 Бабаева
Элла Имираслановна

г. Дербент,
МБОУ Гимназия «Культуры 
мира№ 18»

учитель

36 Багишева
Лейла Фаизовна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№ 30»

учитель

37 Байрамбегов
Пирмет Качабекович

Сулейман-Стальский район, 
МКОУ «Корчагская СОШ»

учитель

38 Байрамова
Супарна Аздаровна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 6»

учитель

39 Балашева
Арият Арсланалиевна

г. Избербаш, МБДОУ «Центр 
развития ребенка - детский сад 
№ 8»

воспитатель

40 Бигаев
Иса Бахмудович

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 16»

учитель

41 Бинетова
Зарема Рамазановна

г. Махачкала, 
ГБОУ «РМЛИ ДОД»

учитель

42 Вагидов 
Изамитдин 
Алавутдинович

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель

43 Г аджиева
Аминат Магомедариповна

г. Махачкала, 
МБОУ «СОШ № 2»

учитель

44 Г аджиева
Диана Магамедовна

Сулейман-Стальский район, 
МКОУ
«Ашагасталказмалярская
СОШ»

учитель

45 Г аджиева
Кизтаман Вердиевна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 10 им. А. Исмаилова»

учитель

46 Г аджиева
Татьяна Ахмедовна

г. Махачкала, 
МБОУ «СОШ № 46»

учитель

47 Г аджиибрагимова 
Умукурсум Рамазановна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 17»

педагог-психолог

48 Г аирбекова
Аминат Элмирзаевна

Казбековский район, МКОУ 
«Гимназия Культуры Мира»

учитель

49 Гамзатова
Патимат Курбановна

Хунзахский район,
МКОУ «Гоцатлинская СОШ»

учитель

50 Гасангусейнова
Зухра Султановна

г. Избербаш, МБДОУ «Центр 
развития ребенка-Детский сад 
№ 8»

воспитатель

51 Гасанов
Алибулат Рамазанович

Кайтагский район,
МКОУ «Шилягинская СОШ»

учитель

52 Гасанова
Айшат Рабадановна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 11»

учитель

53 Г асраталиева
Расинат Магомедовна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 13»

учитель



54 Гафурова
Азинат Абдулмуслимовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 44»

учитель

55 Гереева
Тату Рашидовна

г. Махачкала,
ГАОУ ВО ДГУНХ
«Профессиональный 
колледж»

преподаватель

56 Г ереханова
Сайгибат Байтархановна

Казбековский район, МКОУ 
«Калининаульская СОШ»

учитель

57 Тунаева
Калимат Залимхановна

г. Буйнакск,
МКОУ «СОШ № 8»

учитель-дефектолог

58 Далгатова
Валентина Магомедовна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 11»

учитель

59 Далгатова
Заира Бийгишиевна

г. Махачкала, МБДОУ «Центр 
развития ребенка - детский
сад № 50»

воспитатель

60 Далгатова
Найда Абулаевна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Аграрно-экономический 
колледж»

преподаватель

61 Демиров
Демир Рагимович

Магарамкентский район,
МКОУ «Советская СОШ»

педагог-психолог

62 Джаватханова Альбина
Ахмедовна

Унцукульский район,
МКОУ «Ирганайская СОШ»

педагог-психолог

63 Джамалов
Рустам Яхьяевич

Буйнакский район, МКОУ 
«Чабанмахинская СОШ»

учитель

64 Джамалова
Назакет Муталибовна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ №21»

учитель

65 Джанхуватова
Саният Нурмагомедовна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 5»

учитель

66 Джумагельдиева Нарбике 
Ащимовна

Ногайский район, МКОУ 
«Калининаульская средняя
общеобразовательная школа 
им. С.И. Капаева»

учитель

67 Дибирмагомедов Магомед 
Гегунаевич

Гунибский район,
МКОУ «Агадинская СОШ»

учитель

68 Ибрагимов
Ибрагим Багомедович

Дахадаевский район,
МБОУ «Кищинская СОШ»

учитель

69 Ибрагимова 
Зумруд Гамзаевна

г. Хасавюрт, МКУ ДО «Дом 
детского творчества» г.
Хасавюрт

педагог
дополнительного 

образования
70 Ибрагимова

Изейфат Ибрагимовна
Магарамкентский район,
МКОУ «Кчунказмалярская
СОШ»

учитель

71 Ижатаева
Джаминат Магомедовна

г. Буйнакск,
МБОУ «СОШ № 9»

учитель

72 Исламова
Дина Абдулкеримовна

г. Хасавюрт, ГБПОУ РД 
«Колледж сферы услуг»

преподаватель

73 Исламова
Назифа Абдулкеримовна

г. Хасавюрт, ГБПОУ <*РД 
«Колледж сферы услуг»

преподаватель



74 Исмаилов
Багаутдин Нугутдинович

г. Махачкала,
МБОУ «Лицей № 22»

учитель

75 Исмаилова
Заира Патаховна

г. Кизилюрт, МКДОУ «Центр 
развития ребенка - детский сад 
№ 8 «Радуга»

воспитатель

76 Исмаилова
Има Зайнабиевна

г. Хасавюрт,
МКОУ «СОШ № 16»

учитель

77 Исмаилова
Наира Курбановна

Магарамкентский район,
ГКОУ РД «Республиканская 
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

учитель

78 Исмаилова
Сария Нурмагомедовна

г. Хасавюрт,
МКОУ «СОШ № 4»

учитель

79 Исрапилова
Надия Абдурашидовна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

учитель

80 Картгишиева
Саният Гаруновна

Бабаюртовский район, ГКОУ 
РД «Бабаюртовская средняя 
школа-интернат № 11»

воспитатель

81 Кахирова
Назира Арсланалиевна

г. Махачкала, 
МБОУ «СОШ № 6»

учитель

82 Керимова
Патимат Магомедовна

г. Каспийск, МБОУ
«Каспийский лицей № 8»

учитель

83 Кикова
Разият Пайзулаевна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 1»

учитель

84 Курбанкадиева Светлана
Гашимовна

Кайтагский район, МКОУ 
«Маджалисская СОШ им. 
Темирханова Э.Д.»

учитель

85 Курбанова 
Нарисханум 
Абдулмуслимовна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Карабудахкентская 
СОШ № 3 «

учитель

86 Луговская
Галина Васильевна

Кизлярский район, МКОУ 
«Александрийская СОШ»

учитель

87 Магомаев
Гусен Сайгидович

Буйнакский район, ГКОУ РД 
«Общеобразовательная 
спортивная школа-интернат 
«Пять сторон света» Гусейна и 
Ольги Магомаевых»

тренер-преподаватель

88 Магомедгаджиева Аминат
Абдурахмановна

г. Кизляр, МКДОУ «Детский 
сад № 1 «Синяя птица» г. 
Кизляр

воспитатель

89 Магомедов
Абубакар Мусаевич

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва по 
игровым видам спорта»

тренер-преподаватель

90 Магомедов
Марат Шахвалиевич

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Профессиональный 
колледж»

преподаватель

91 Магомедова
Джамилат Касумовна

Сергокалинский район, МКОУ 
«Сергокалинская СОШ № 2»

учитель



92 Магомедова
Кумсият Саидовна

г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № 2»

социальный педагог

93 Магомедова 
Рукият Гасановна

Дахадаевский район, МБОУ 
«Кищинская СОШ»

учитель

94 Магомедова 
Саида Ягияевна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель

95 Магомедова
Саятханум Алибейковна

г. Избербаш, 
МКОУ «СОШ № 8»

учитель

96 Магомедханов Нурбег
Израилович

Хасавюртовский район,
МКОУ «Карланюртовская
СОШ»

учитель

97 Маитханова 
Мадина Сотавовна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Манасская СОШ»

учитель

98 Малиотаки
Светлана Георгиевна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№ 30»

учитель

99 Мамедова
Кристина Назимовна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 8»

учитель

100 Мансурова
Индира Сиражудиновна

Гунибский район,
МКОУ «Салтинская СОШ»

учитель

101 Манташева
Джамиля Набиевна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 6»

учитель

102 Махачева
Райсат Г амзатовна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Сафаралинская 
СОШ Гунибского района»

учитель

103 Махмудов
Абдулла Махмудович

Табасаранский район, 
МКОУ «Кужникская СОШ»

учитель

104 Махмудов
Магомед Абдулманапович

Кайтагский район, МКОУ 
«Маджалисская СОШ им. 
Темирханова Э.Д.»

учитель

105 Махсубова
Румина Имиркулиевна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 15»

учитель

106 Менафова 
Джульета Небиевна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 1»

учитель

107 Менлигулова
Марзият Нурувовна

Ногайский район, МКОУ 
«Терекли-Мектебская СОШ 
им. Кадрии»

учитель

108 Мудунгасанов
Магомед Гаджиевич

Гунибский район, МКОУ 
«Кудалинская СОШ»

учитель

109 Мурад
Мухтароглы

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва
«Динамо»

тренер-преподаватель

НО Мурадова
Мафират Карибовна

г. Дербент,
МБОУ «Гимназия № 2»

учитель



Ill Муртазалиева
Сидират Муртазалиевна

г. Кизилюрт, 
МКОУ «СОШ № 2»

учитель

112 Мусаннипова
Ашура Шахбановна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 48»

учитель

113 Мусинова
Эльмира Мугудиновна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 33»

учитель

114 Мустафаева
Есеме Мутаевна

г. Дагестанские Огни, МБОУ 
«СОШ № 5»

учитель

115 Мустафаева
Каният Камаловна

г. Махачкала, ДГУНХ
«Колледж туризма и сервиса»

преподаватель

116 Мутаев
Тулпар Юсупович

г. Кизляр, МКОУ «Кизлярская 
гимназия № 6»

учитель

117 Мутаева
Умукурсум Алибулатовна

г. Избербаш, 
МКОУ «СОШ № 1»

учитель

118 Нажмудинов
Рашид Умарович

г. Хасавюрт, МКУ ДО 
«Детско-юношеская 
спортивная школа»

тренер-преподаватель

119 Нажмудинова
Патимат Ахмедовна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Профессиональный 
колледж»

преподаватель

120 Насруллаева
Афизат Абедуллаевна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 1»

учитель

121 Нуцалов
Рамин Гасанбекович

Казбековский район, МКОУ 
«Гимназия Культуры Мира»

учитель

122 Омаров
Магомедрасул 
Магомедович

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Кировская СОШ 
Тляратинского района»

учитель

123 Омарова
Патимат Магомедовна

Гунибский район,
МКОУ «Кегерская СОШ»

учитель

124 Османова
Тарана Залетдиновна

г. Дербент,
МБОУ «Гимназия № 3»

учитель

125 Пайзулаева
Написат Сайпулаевна

г. Каспийск, МОКУ
«Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа 
№ 10 (VIII вида)»

учитель-дефектолог

126 Паршина
Татьяна Борисовна

г. Каспийск, МБОУ
«Каспийская гимназия»

учитель

127 Пашаев
Али Курбанович

Кайтагский район, МКОУ 
«Маджалисская СОШ № 1»

учитель

128 Пашаева
Тиянат Вагитовна

г. Буйнакск,
МБОУ «СОШ № 2»

учитель

129 Пилявская
Галина Петровна

г. Каспийск, ГКОУ «Школа- 
интернат № 2» г. Каспийск

учитель

130 Пронина
Любовь Владимировна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес-колледж^

преподаватель

131 Рагимханова
Марина Аслановна

Магарамкентский район,
ГКОУ РД «Республиканская

учитель



специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

132 Рамазанова 
Джавгарат 
Шайхмагомедовна

г. Махачкала, МБОУ
«Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат 1 вида»

педагог-психолог

133 Рамазанова
Луиза Эдуардовна

Магарамкентский район,
ГКОУ РД «Республиканская 
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

учитель-дефектолог

134 Рамазанова
Румина Карабековна

Сулейман-Стальский район, 
МКОУ «Эминхюрская СОШ»

учитель

135 Рамазанова
Тименага Бубаевна

Докузпаринский район,
МКОУ «Мискинджинская
СОШ»

учитель

136 Рамазанова
Хасайбат Гунашевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 10»

учитель

137 Рашидова
Умурахим Уцумиевна

Левашинский район, МКОУ 
«Мекегинский лицей им. Г.М. 
Г амидова»

учитель

138 Рашидова
Эльмира Курбановна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№ 30»

учитель

139 Рустамова
Рейхан Сагитовна

г. Дербент, ГКОУРД
«Общеобразовательная 
средняя школа-интернат № 6»

учитель

140 Саидов
Абдулвагаб Исламович

Ахтынский район, МКОУ 
«Ахтынская СОШ № 1»

учитель

141 Саидова
Виолета Борисовна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 6»

учитель

142 Салаватова
Барият Нажмутдиновна

Буйнакский район, МБДОУ 
«Детский сад «Солнышко» с. 
Нижнее Казанище

педагог-психолог

143 Салахбекова
Заира Исрапиловна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Манаскентская
СОШ»

учитель

144 Сащенко
Евгений Александрович

Буйнакский район, ГБУ ДО 
РД «СШ «Халимбекаул»

тренер-преподаватель

145 Сулейманова
Халимат Ансаровна

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 
«Колледж экономики и
предпринимательства»

преподаватель

146 Султанахмедов
Ислам Ибрагимбекович

Кизлярский район, МКОУ 
«Бондареновская ООШ»

учитель

147 Султанова
Аминат Магомедовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 44»

учитель

148 Тагирбеков
Ляметуллах 
Темирханович

Сулейман-Стальский район,
МКОУ «Новомакинская
СОШ»

учитель

149 Тажудинова г. Махачкала, учитель



Сакинат
Шайихолисламовна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 9»

150 Талыбова
Аида Рамисовна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 4»

учитель

151 Токаева
Саида Расуловна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 10 им. А.Исмаилова»

учитель

152 Толченников
Николай Владимирович

г. Каспийск, МБО ДО «Центр 
детского технического
творчества г. Каспийска»

педагог 
дополнительного 

образования
153 Умарова

Испаният Сайпутдиновна
Хасавюртовский район,
МКОУ «Ботаюртовская СОШ 
им. Н.П. Жердева»

учитель

154 Умаханова
Тамара Казакмурзаевна

Бабаюртовский район,
МКОУ «Г ерменчикская
СОШ»

учитель

155 Устарханова
Рамзия Хасановна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 10»

учитель

156 Уцумуев
Мухтарутдин Дадашевич

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва
«Динамо»

тренер-преподаватель

157 Фаталиев
Малик Бедалович

г. Махачкала,
МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 39»

учитель

158 Хайбулаева
Зульмира Муратбековна

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 
«Колледж экономики и
предпринимательства»

преподаватель

159 Халифаева
Наталия Николаевна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 7»

учитель

160 Ханмагомедов
Юсуп Маммаевич

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Дагестанское 
художественное училище им. 
М. А. Джемала»

преподаватель

161 Харчиева
Маржанат Рамазановна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 50»

учитель

162 Хуриялова
Патимат Муртазалиевна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 35»

учитель

163 Хуталиев
Шамиль
Магомедсадрутдинович

г. Махачкала ГБУ ДО РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва
«Динамо»

тренер-преподаватель

164 Чамсулвараева
Разигет Чамсулвараевна

г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № 8»

учитель

165 Чижикова
Ольга Владимировна

Кизлярский район, МКОУ 
«Александрийская СОШ»

учитель

166 Шабанова
Эльвира Мовлюдиновна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 6»

учитель

167 Шамилова
Зинаида Маабиевна

г. Каспийск, •*
МБОУ «СОШ № 1»

учитель



168 Шамирзаева
Пайнусат Мавсуровна

Казбековский район, МКОУ 
«Ленинаульская СОШ № 2»

учитель

169 Шамхалова
Макка Магомедовна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Аксайская СОШ № 2 
им. Х.Г. Магидова»

учитель

170 Шапиева
Рабият Алибейгаджиевна

г. Избербаш, МБДОУ «Центр 
развития ребенка-Детский сад 
№ 8»

воспитатель

171 Шахбазова
Замера Асельдеровна

г. Избербаш, 
МКОУ «СОШ № 8»

учитель

172 Шахбанова
Зулейха
Магомедрасуловна

г. Каспийск, ГБПОУ РД 
«Колледж машиностроения и 
сервиса им. С. Орджоникидзе»

преподаватель

173 Шахбанова
Эльмира Зейнутдиновна

Дербентский район,
МБОУ «СОШ № 1 с. Чинар»

учитель

174 Шахмилова
Асият Гасановна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель

175 Шерифов 
Магомедиграми 
Айдемирович

Сулейман-Стальский район, 
МКОУ «Испикская СОШ»

учитель
*

176 Шпирко
Оксана Александровна

г. Южно-Сухокумск, 
МКОУ «СОШ № 2»

учитель

177 Эльдаров
Сираждин Хангереевич

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва
«Динамо»

тренер-преподаватель

178 Эмирбекова
Зилфира Нежведиловна

Сулейман-Стальский район, 
МКОУ «Чухверкентская
СОШ»

учитель

179 Эмирова
Адила Гаджибалаевна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 17»

учитель

180 Эрзиманов
Энвер Нуритдинович

Табасаранский район,
МКОУ «Бурганкетская СОШ»

учитель

181 Юзбекова
Гистаман Эседуллаевна

г. Дагестанские Огни, 
МБОУ «СОШ № 3»

учитель

182 Юсупова
Зарема Муъминовна

Дахадаевский район, МБОУ 
«Меусишинская СОШ им. 
Абдурахманова Ш.Р.»

учитель

183 Юсупова
Рабият Нажмутдиновна

Буйнакский район, МБДОУ 
«Детский сад «Солнышко» с. 
Нижнее Казанигце

воспитатель

184 Ягодинова
Пенкерхалун Валядиновна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 46»

учитель

185 Янибекова
Назира Будайхановна

Ногайский район, МКОУ 
«Терекли-Мектебская СОШ 
им А.Ш. Джанибекова»

учитель



186 Яхияева
Саидат Магомедовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 34»

учитель



Приложение № 3
к приказу Министерства

образования и науки Республики Дагестан
от «^Г» ____ 2024 г. № а? -

Список педагогических работников, которым отказано в установлении 
первой квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абдулаева
Азизат Магомедхабибовна

Буйнакский район,
МКОУ «Н-Каранайская
оош»

учитель

2 Абдулаева
Сара Мирзехановна

Сулейман-Стальский район, 
МКОУ
«Ашагасталказмалярская
СОШ»

учитель

3 Абдулатипова
Раиса Изамутдиновна

Бабаюртовский район,
МКОУ «Новокаринская
СОШ»

учитель

4 Абдулгамидова
Бурлият Абибуллаевна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Тамазатюбинская СОШ»

учитель

5 Агарагимова
Интизар Фейтуллаевна

г. Махачкала,
МБОУ «Прогимназия № 71»

воспитатель

6 Агатаева
Разият Магомедовна

Каякентский район, МКОУ 
«Новокаякентская начальная 
школа-детский сад № 1»

воспитатель

7 Алиева
Калимат Абакаровна

Цунтинский район, 
МКОУ «Генухская СОШ»

учитель

8 Алиева
Юлия Ибрагимовна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

9 Алисултанов
Расул Султанахмедович

Казбековский район, 
МКОУ «Хубарская СОШ»

учитель

10 Аллахвердиева
Эльвира Ризаевна

г. Дербент, МБОУ
«Дербентская гимназия № 2» 
им. А.И. Рыбникова»

учитель

11 Аскерханова
Асият Камильевна

Буйнакский район, МКОУ 
«Ишкартынская СОШ»

учитель

12 Ахмедова
Тамам Джавидиновна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Профессионально­
педагогический колледж»

преподаватель



13 Ашикова
Саида Атаевна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель

14 Баймурзаева
Элла Курбансаидовна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Новокаринская СОШ»

учитель

15 Баширов
Акиф Алисардарович

г. Дербент, ГБПОУ РД 
«Железнодорожный колледж»

учитель

16 Вагабов
Замир Анварович

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Тамазатюбинская СОШ им. 
А.Д. Байтемирова»

учитель

17 Габилова
Инжихан Ажеровна

Докузпаринский район,
МКОУ «Аваданская СОШ»

педагог-психолог

18 Г аджиева
Патимат Махачевна

Хунзахский район,
МКОУ «Аранинская СОШ»

учитель

19 Г асанова
Джамиля Айдиновна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 32»

педагог 
дополнительного 

образования
20 Зайнутдинова

Зимфира Джабраиловна
Каякентский район, МКДОУ 
«Детский сад» с. Усемикент

воспитатель

21 Зубаилов
Чингиз Багаветдинович

г. Дагестанские Огни, ГБПОУ 
РД «Аграрный колледж»

мастер 
производственного 

обучения
22 Ибрагимова

Сания Исабековна
Докузпаринский район,
МКОУ «Новокаракюринская 
СОШ»

учитель

23 Изиева
Зарема Алиевна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

24 Исаева
Марина Магомедовна

г. Махачкала,
ЧОУ СОШ «Возрождение»

педагог-психолог

25 Исаева
Мариян Гуртиевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 46»

учитель

26 Исмаилова
Джамиля Гамзатовна

Акушинский район,
МКОУ «Шуктынская СОШ»

учитель

27 Каравалиева
Индира Алиттатаевна

Новолакский район, МКОУ 
«Новочуртахская СОШ»
Новолакского района РД им. 
Г.Г. Адамова

учитель

28 Касаева
Лиана Надирхановна

г. Махачкала, МБДОУ
«Детский сад № 60»

учитель-логопед

29 Кулаева
Джамиля Джалиловна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
«Колледж ДГУ»

преподаватель



30 Курбаналиева
Раиса Мухрадиновна

г. Махачкала,
МБОУ «Многопрофильный
Лицей № 5»

учитель

31 Курбанова
Саида Шамиловна

Буйнакский район, МКОУ «Н- 
Каранайская ООШ»

учитель

32 Курбанова
Умуят Совзихановна

г. Махачкала, 
МБОУ «СОШ №61»

учитель

33 Магомедгазиева
Зарема Магомедовна

г. Кизилюрт, 
МБОУ «СОШ № 2»

учитель

34 Магомедов
Абдукарим Ахмедович

Кизлярский район, МБУ ДО 
«Детско-юношеская 
спортивная школа им.
Олимпийского чемпиона С. М. 
Муртазалиева»

тренер-преподаватель

35 Магомедова
Зумурат Шамиловна

Левашинский район, МКДОУ 
Арада-Чуглинский детский
сад «Березка»

воспитатель

36 Магомедова
Муслимат Таймазовна

Сергокалинский район,
«Краснопартизанская СОШ»

учитель

37 Магомедова 
Раисат Рашидовна

г. Кизилюрт, 
МКОУ «СОШ № 2»

учитель

38 Магомедова
Саният Абдулатиповна

Буйнакский район, МКОУ «Н- 
Каранайская ООШ»

учитель

39 Мазукаева
Дестегюль Исмаиловна

г. Дербент, МБДОУ «Центр 
развития ребенка № 33
«Русалочка»

воспитатель

40 Мамаева
Ару Махмудовна

Буйнакский район, МКОУ «Н- 
Каранайская ООШ»

учитель

41 Махмудов
Тимур Залимханович

Ногайский район, МКОУ 
«Кунбатарская СОШ им. М.К. 
Курманалиева»

учитель

42 Махмудова
Румия Айнединовна

Ногайский район, МКОУ 
«Кунбатарская СОШ им. М.К. 
Курманалиева»

учитель

43 Махмудова
Сабият Абдуллаевна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 12»

учитель

44 Мужайдинова
Румажат
Магомедрашидовна

Буйнакский район,
МКОУ «В-Каранайская
СОШ»

учитель

45 Мусаева
Зухра Касумхановна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Адильянгиюртовская СОШ 
им. Закарьяева Д. М.»

учитель

46 Мусаева
Якут Магомедовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 46»

учитель

47 Мухина
Наталия Александровна

Кизлярский район,
МКОУ «Степновская ООШ»

учитель



48 Назирбегов
Магомеднур Магомедович

Гумбетовский район, МКОУ 
«Нижне-Инховская СОШ»

учитель

49 Нурлубаева
Кульсум Мусаевна

Ногайский район, МКОУ 
«Кунбатарская СОШ им. М.К. 
Курманалиева»

учитель

50 Нуцалханов
Магомед Насрудинович

Ахвахский район,
МБОУ «Изанинская СОШ»

учитель

51 Омарова
Зульфия Омаровна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
«Колледж ДГУ»

преподаватель

52 Пашукова 
Руманият 
Ахмедгаджиевна

Каякентский район, МБДОУ 
«Детский сад «Солнышко» с. 
Каякент

воспитатель

53 Раджабова
Асиет Исмиевна

Кизлярский район,
МКОУ «Степновская ООШ»

учитель

54 Рамазанова
Хамис Магомедовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 46»

учитель

55 Садуллаева
Марина Шабановна

г. Махачкала, МБДОУ
«Детский сад № 41 «Радуга»

воспитатель

56 Саидова
Дилара Элдаровна

Магарамкентский район
МКОУ «Бут-Казмалярская
СОШ»

учитель

57 Сефимирзоева 
Фейза Эдуардовна

Докузпаринский район,
МКОУ «Мискинджинская
СОШ им. Ахундова М.»

учитель

58 Султанова
Эмаля Джамаловна

г. Дагестанские Огни, ГБПОУ 
РД «Аграрный колледж»

мастер 
производственного 

обучения
59 Тавакова

Аминат Шамиловна
Гунибский район, МБОУ 
«Согратлинская гимназия им. 
М.Махатилова»

учитель

60 Тагиров
Иса Юсупович

г. Махачкала, МБОУ
«Кадетская школа-интернат 
ДКК-1»

учитель

61 Таибова
Джамиля Сабировна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 20»

учитель

62 Темирболатова
Садия Абдуллаевна

Бабаюртовский район МКОУ
«Бабаюртовская СОШ № 1»

учитель

63 Уруджева
Динара Курбаналиевна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

социальный педагог

64 Фарзалиева
Селимат Мугудиновна

Табасаранский район, МКОУ 
«Гимназия Т абасаранского 
района»

руководитель 
физического 
воспитания



65 Хадисова
Аминат Магомедовна

Шамильский район, МКДОУ 
«Хебдинский детский сад»

воспитатель

66 Хангишиева
Аида Хабибуллаевна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

67 Худайбердиева
Анжела Абдулаевна

Кизлярский район, МКОУ 
«Нововладимировская СОШ»

учитель

68 Черкесова
Задай Ахмединовна

Гумбетовский район,
МКОУ «Килятлинская СОШ»

педагог-организатор

69 Шамсутдинова
Мая Мугутдиновна

г. Дагестанские Огни, ГБПОУ 
РД «Аграрный колледж»

преподаватель

70 Шамсутдинова
Умжат Алиевна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

71 Шамсутдинова Умурагил
Абдулмаликовна

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

72 Шахабудинова
Умият Муташовна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№ 5»

учитель

73 Шахбанова
Марият Ибрагимбековна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
«Колледж ДГУ»

преподаватель

74 Шейхова
Зарета Абасовна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Нарышская ООШ 
Гумбетовского района»

учитель

75 Шихамирова Гюльханум 
Османовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 61»

учитель

76 Шихиева
Зимфира Сабировна

г. Дагестанские Огни, ГБПОУ 
РД «Аграрный колледж»

преподаватель

77 Эминова
Раисат Азимовна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Профессионально­
педагогический колледж»

преподаватель



Приложение № 4
к приказу Министерства

образования и науки Республики Дагестан
от Р/ 2024 г. о/-

Список педагогических работников, которым отказано в установлении 
высшей квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абакарова
Зубайжат
Абдулкадировна

Цумадинский район, МКОУ 
«Агвалинская гимназия им. 
Кади Абакарова»

учитель

2 Абакарова
Зувалжат Гаджиханова

Карабудахкентский район,
МБОУ «Манасская СОШ»

учитель

О3 Аббасова
Рима Шахларовна

Докузпаринский район,
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

4 Абдулаев
Яхья Абдуллаевич

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва по 
игровым видам спорта»

старший тренер- 
преподаватель

5 Абдулгаджиева
Хадижат Жабировна

Новолакский район,
МКОУ «Новочуртахская
СОШ № 1»

учитель

6 Абдурашидов
Джабраил
Магомедзапирович

Карабудахкентский район,
МБОУ «Какашуринская СОШ 
№2»

учитель

7 Агаханова Диана
Гусейновна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 9»

учитель

8 Айдемирова
Кистаман Пашаевна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Манасская СОШ»

учитель

9 Алибутаев
Ибрагим Абдулгамидович

г. Махачкала, 
МБОУ «СОШ № 27»

учитель

10 Алиев
Осман Шамильевич

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Спортивная школа
олимпийского резерва им. Али 
Алиева»

тренер-преподаватель

И Алиева
Барият Набигулаевна

Тарумовский район, МКОУ 
«Кочубейская СОШ № 1»

учитель

12 Алиева
Дина Юсуповна

Буйнакский район,
МБОУ «Кафыр-Кумухская
СОШ»

старший методист



13 Алиева
Патимат Тажутиновна

Акушинский район, МКОУ 
«Алиханмахинская СОШ»

учитель

14 Алимова
Оксана Руслановна

Ахтынский район, МКОУ 
«Ахтынская СОШ № 1»

учитель

15 Алимурзаева
Гулизар Татамовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 46»

учитель

16 Амирханова
Саида Абдулатиповна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Манасская СОШ»

учитель

17 Арсаналиева
Патимат Ханмурзаевна

Буйнакский район, МБОУ 
«Нижнеказанигценский 
многопрофильный лицей»

учитель

18 Асаева
Валида Уруджевна

Ахтынский район, МКОУ 
«Ахтынская СОШ № 1»

учитель

19 Асеков Аскерхан 
Абдулгамитович

г. Хасавюрт, ГКОУ РД 
«Хасавюртовская школа-
интернат № 9»

учитель

20 Аскерова
Сагиля Бабаевна

Докузпаринский район,
МКОУ «Мискинджинская
СОШ»

учитель

21 Асуева
Айбике Абулхаликовна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель

22 Ахмедова
Зарипат Мамаевна

Левашинский район,
МКОУ «Карлабкинская
СОШ»

учитель

23 Ахмедова
Умусапият Тажутдиновна

Буйнакский район, МБОУ 
«Нижнеказанищенская 
гимназия им. А. Акаева»

учитель

24 Бабаева
Арзу Гусейновна

г. Дагестанские Огни, ГБПОУ 
РД «Аграрный колледж»

преподаватель

25 Ботаева
Мунират Нурахмедовна

Каякентский район, МКОУ 
«Усемикентская СОШ»

учитель

26 Вагабова
Нюрияханум
Магомедмуратовна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

воспитатель

27 Ванатиев
Агад Магомедович

г. Махачкала,
МБОУ «Многопрофильный
Лицей № 5»

учитель

28 Г аджиева
Асият Набиевна

Кизилюртовский район,
МКОУ «Зубутли-Миатлинская 
гимназия»

учитель

29 Г аджиева
Загидат Абдулаевна

Буйнакский район, МБОУ 
«Чиркейский образовательный 
центр»

учитель



30 Гаджиева
Рукият Гасановна

г. Махачкала, 
МБОУ «СОШ № 26»

учитель

31 Г аджимагомедова Арапа 
Салиховна

Тляратинский район,
МКОУ «Шидибская СОШ»

учитель

32 Газимагомедова
Ашура Ахмедовна

Кизлярский район,
МКОУ «Вышеталовская
СОШ»

учитель

33 Гасанова
Акуханум
Абдулмукминовна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель

34 Губаханова
Мадина Абдулхакимовна

Буйнакский район,
МКОУ «Акайталинская
СОШ»

учитель

35 Гусейнов
Гамзат Магомедалиевич

Хунзахский район,
МКОУ «Хиндахская СОШ»

учитель

36 Гусейнова
Нарипат Камалутдиновна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

учитель

37 Г юлмагомедова 
Гевхер Насрудиновна

Магарамкентский район,
МКОУ «Гапцахская СОШ им. 
Т.Н. Нагиева»

учитель

38 Дагирова
Райсанат Анварбековна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель

39 Джамалудинова Асвират
Джамалудиновна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель

40 Зайдиева
Людмила Маммаевна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

41 Закарьяева
Заира Юсуповна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

42 Исаев
Иса Ахмедович

Гунибский район, МКОУ 
«Карадахская СОШ»

учитель

43 Исаков
Ахмед Магомедович

Тляратинский район, МКОУ 
«Тохотинская СОШ»

учитель

44 Камалиева
Зубайдат Камиловна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 12»

учитель

45 Карабудагова 
Ханзадай 
Гас'ановна

Кумторкалинский район,
МКОУ «Учкентская СОШ»

учитель



46 Касумова
Сакинат Зайнуддиновна

Докузпаринский район,
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

47 Керимова
Сеида Сеидисламовна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 4»

учитель

48 Курбанакаева
Г уллерханум
Магомедзапировна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 3»

учитель

49 Курбанова
Садагет Аловсетовна

Магарамкентский район,
ГКОУ РД «Республиканская 
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

воспитатель

50 Магомедгаджиева Заира
Нажмутдиновна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 3»

учитель

51 Магомедов
Гасамах Зияудинович

Акушинский район,
МКОУ «Шуктынская СОШ»

учитель

52 Магомедов
Махач Магомедович

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель

53 Магомедова
Джавгарат Рашидовна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№5»

учитель

54 Магомедова
Карина Мурадовна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

55 Магомедова
Найда Расуловна

Кизилюртовский район,
МКОУ «Акнадинская СОШ»

учитель

56 Магомедова
Патимат Гусейновна

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 
«Колледж экономики и
предпринимательства»

педагог-психолог

57 Магомедова
Хадижат
Г аджиабакаровна

г. Хасавюрт, ГБПОУ РД 
«Колледж сферы услуг»

преподаватель

58 Мамаева
Канидат Маммаевна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 1»

учитель

59 Мамаева
Умлайла Нажиюллаевна

Буйнакский район, МБОУ 
«Нижнеказанищенский 
многопрофильный лицей»

учитель

60 Меджидова
Лариана Шихмагамедовна

Магарамкентский район,
МКОУ «Гапцахская СОШ им. 
Т.Н. Нагиева»

учитель

61 Михайлова
Шариат Хабибовна

Тарумовский район, МКОУ
«Кочубейская СОШ № 1»

учитель

62 Михадова
Аксана Паталиевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 12»

учитель



63 Муртузалиева
Раисат Магомедовна

Акушинский район, МКОУ 
«Усишинская СОШ № 2»

учитель

64 Муслимова
Минажат Ахмедовна

Лакский район,
МБОУ «Кумухская СОШ»

учитель

65 Мустафаева
Гюльжана Манцаевна

Дербентский район, МБОУ 
«СОШ № 1 с. Чинар»

учитель

66 Мухтарова
Заира Казимагомедовна

Магарамкентский район,
МКОУ «Бут-Казмалярская
СОШ»

учитель

67 Нагиева
Фарида Зивединовна

Магарамкентский район,
МКОУ «Гапцахская СОШ им. 
Т.Н. Нагиева»

учитель

68 Назаров
Абдурагим 
Кудретдинович

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 7»

учитель

69 Нифонтова
Любовь Егоровна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 5 им. героя России
Мусалаева Т.О.»

учитель

70 Нурбагандова
Разнят Магомедовна

Сергокалинский район, МКОУ 
«Сергокалинская СОШ № 2»

учитель

71 Пашаева
Зубайдат Магомедовна

Акушинский район, МКОУ 
«Мугинская гимназия»

учитель

72 Рабаданов
Марат Нурутдинович

Кайтагский район, МБУ ДО 
«Детско-юношеская 
спортивная школа
с. Маджалис»

тренер-преподаватель

73 Рабаданов
Тимур Магомедгапизович

Кайтагский район, МБУ ДО 
«Детско-юношеская 
спортивная школа
с. Маджалис»

тренер-преподаватель

74 Рамазанова
Оксана Эмрановна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Манасская СОШ»

учитель

75 Сайдумов
Имамудин Сайдумович

Курахский район,
МКОУ «Штульская ООШ»

учитель

76 Салихова
Инга У смайл овна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 13»

учитель

77 Сахаватова
Зумруд Сурхаевна

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 
«Колледж экономики и
предпринимательства»

преподаватель

78 Сулейбанова Нурганият
Г аджимустафаевна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Манасская СОШ»

учитель

79 Сулейманова
Мадина Гаджибековна

г. Каспийск, МБДОУ Детский 
сад № 15 «Незабудка»

воспитатель

80 Сулейманова
Рабият Магомедрасуловна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№5»

учитель



81 Султанов
Рустам Абдуллаевич

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Профессионально­
педагогический колледж»

преподаватель

82 Султанова
Кайханум Султановна

Каякентский район, МКДОУ 
ДО «Детский сад «Юлдуз»

музыкальный 
руководитель

83 Темирбекова
Зарема Исламутдиновна

Каякентский район, МБОУ 
«Каякентская СОШ № 2 им. 
Арсланалиева X. Ш.»

учитель

84 Турлавова
Камиля Ольмесовна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель

85 Узденова
Фарида Чигалиевна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ№ 1»

учитель

86 Уссаева
Жавгарат Алиловвна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 26»

учитель

87 Хайбулаев
Джунайди 
Магомедханович

Ботлихский район,
МКОУ «Ашалинская ООШ»

учитель

88 Хасбулатова
Раисат Муратхановна

Буйнакский район,
МБОУ «Бугленская СОШ»

педагог-психолог

89 Хизириева
Бурлият Зайырхановна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 10 им. А.Исмаилова»

учитель

90 Хираева
Асият Хирамагомедовна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№5»

учитель

91 Чижова
Анна Валентиновна

Кизлярский район, МКОУ 
«Александрийская СОШ»

учитель

92 Шамхалова
Динара Джалалдиновна

Докузпаринский район,
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

93 Шахбанов 
Сейид-Магомед 
Шахбанович

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Кальялская СОШ 
Рутульского района»

руководитель 
физического 
воспитания

94 Шахбанов
Шамиль Насруллаевич

Дербентский район,
МБОУ «СОШ №1 с.Чинар»

учитель

95 Шахмухамед
Кизил Нурахмедовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 16»

учитель

96 Ширавов
Минажутдин Юсупович

Карабудахкентский район,
МБОУ «Какашуринская СОШ 
№2»

учитель

97 Шихалиева
Зульфия Ильмутдиновна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 2 им. 
Арсланалиева Х.Ш.»

учитель

98 Этиева
Умият Салимгориевна

г. Хасавюрт, МКОУ
Прогимназия № 10 «Сказка»

воспитатель

99 Эфендиева
Зарема Керемовна

Ахтынский район, МКОУ 
«Ахтынская СОШ № 1» w

учитель



100 ' Яганова
Саида Абдулатиповна

г. Махачкала,
«Многопрофильный 
№5»

МБОУ
Лицей

учитель

101 Ярикбаева
Курасхан
Джумагельдиевна

Ногайский район, МКОУ 
«Терекли-Мектебская СОШ 
им. А.Ш. Джанибекова»

учитель



Приложение № 5
к приказу Министерства

образования и науки Республики Дагестан
от «с// » С/ 2024 г. № С&СЪ?

Список педагогических работников, которым отказано в установлении 
квалификационной категории «педагог-наставник»

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Карагишева
Айшат Ахмедовна

Унцукульский район, 
МКОУ «Ирганайская СОШ»

учитель



Приложение № 6
к приказу Министерства

образования и науки Республики Дагестан
от «^~~» ZV 2024 г. №Z’/'-Zlz

Список педагогических работников, которым по итогам апелляции 
установлена первая квалификационная категория

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абакаров
Гамзат Магомедович

Дахадаевский район,
МБОУ «Дибгаликская СОШ 
им. М. Нурбагандова»

учитель

2 Агабекова
Умухаир Умалатовна

Карабудахкентский район, 
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

воспитатель

3 Алибекова
Шахпери Гаписовна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 2 им.
Арсланалиева Х.Ш.»

учитель

4 Алиева
Маида Гусейновна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 15»

учитель

5 Алхаматова
Супуяхан
Расуловна

Хасавюртовский район,
МКДОУ Детский сад
«Звездочка»

воспитатель

6 Анбиялова
Булбул Ахмедовна

г. Кизляр,
МКОУ «СОШ № 3»

учитель

7 Амирбекова
Зульфия Магомедовна

Буйнакский район, МКОУ 
«Ванашинская ООШ»

педагог-психолог

8 Бавматова
Ильмияг Муслимовна

Каякентский район,
МКДОУ ДО «Детский сад 
«Юлдуз»

воспитатель

9 Будайчиева
Диана Абдурахмановна

Каякентский район, 
МБДОУ «Детский сад 
«Солнышко» с. Каякент

музыкальный 
руководитель

10 Гаджибекова
Аида
Абдуллаевна

Карабудахкентский район, 
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель-логопед

11 Г аджимурадова
Эмцна Мусаевна

Докузпаринский район, 
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель



12 Г асанова
Саният Шамильевна

г. Махачкала,
ГБОУ РД «Республиканский 
центр социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель

13 Г ашимова
Саида Сайпуллаевна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 1»

учитель

14 Гогурчунов
Арсланали Пахрутдинович

г. Махачкала,
ФГБОУ ВО «Колледж ДГУ»

преподаватель

15 Динмагомедова 
Гульжаннат 
Динмагомедовна

Каякентский район, 
МБДОУ «Детский сад 
«Чебурашка» с. Новокаякент

воспитатель

16 Курбанова
Анжела Камалутдиновна

Каякентский район, 
МКДОУ «Детский сад» 
с. Усемикент

воспитатель

17 Магомедова 
Индира Исаевна

г. Махачкала, МБОУ 
«Многопрофильный лицей 
№5»

учитель

18 Магомедова
Саният Арсланалиевна

г. Махачкала,
ГБОУ РД «Республиканский 
центр социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель

19 Масленникова 
Ольга Николаевна

Тарумовский район,
МКОУ «Калиновская СОШ»

учитель

20 Мусаева
Разияханум
Магомеднабиевна

Каякентский район, 
МБДОУ «Детский сад 
«Солнышко» с. Каякент

воспитатель

21 Мамаева
Кистаман
Магомедзапировна

Каякентский район, 
МБДОУ «Детский сад 
«Чебурашка» с. Новокаякент

воспитатель

22 Нуцачалиева
Шайма Магомедовна

Цумадинский район,
МКОУ «Верхнегакваринская
СОШ-детский сад»

учитель

23 Таджибова
Гюльселем Алиевна

г. Махачкала,
МБОУ «Начальная школа- 
детский сад № 66»

воспитатель

24 Халимбекова
Аида Халимбековна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 1»

учитель

25 Шахбанова
Руманият Везировна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 1»

учитель

26 Юсупова
Гулистан Рамазановна

Бабаюртовский район, 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель



Приложение № 7
к приказу Министерства

образования и науки Республики Дагестан
от » р/ 2024 г.

Список педагогических работников, которым по итогам апелляции 
установлена высшая квалификационная категория

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абдуллаева
Алия Радиковна

г. Махачкала, 
МБОУ «СОШ №61»

учитель

2 Абдуллаев
Абдулла Магомедович

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 43»

учитель

3 Абулашева
Г юляйбат
Абдулгалимовна

Карабудахкентский район, 
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель-дефектолог

4 Арсланханова
Саида Вагабгаджиева

Карабудахкентский район, 
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

воспитатель

5 Атабаева
Барият Солтанмурадовна

Бабаюртовский район,
МКОУ «Львовская СОШ»

учитель

6 Ахмедова
Саида Алиевна

Карабудахкентский район, 
МБОУ «Манасская СОШ»

учитель

7 Болатова
Аида Алимхановна

г. Хасавюрт,
МКОУ «СОШ № 10 им.
А. Исмаилова»

учитель

8 Г аджиева
Марьям Гаджиалиевна

Акушинский район,
МКОУ «Алиханмахинская
СОШ»

учитель

9 Гусейнова
Сейрана 
Алиахмедовна

Махачкала,
МБОУ «СОШ № 59»

учитель

10 Даниялова
Сапият Шугаибовиа

Карабудахкентский район, 
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель

И Джакавова
Майя Гусееновна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Кубинская СОЙ 
Лакского района»

учитель



12 Зубаирова
Бурлият
Магомедшапиевна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 3»

учитель

13 Искендеров
Айаз Самед-Оглы

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 27»

учитель

14 Исмаилова
Эльмира Мирзабалаевна

г. Махачкала,
ГБОУ РД «Республиканский 
центр социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель

15 Имамгусейнова
Минае Абдулазимовна

Докузпаринский район, 
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

16 Кулиева
Мадина Камиловна

г. Махачкала,
ГБПОУ РД 
«Профессионально­
педагогический колледж»

преподаватель

17 Османова
Хажарханум
Арсланалиевна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

учитель

18 Рабаданова
Муслимат Умаркадиевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 18»

учитель

19 Расулов
Махач Магомедович

Чародинский район,
МКОУ «Чародинская ООШ»

учитель

20 Султанова
Аминат Умаровна

Дербентский район,
МБОУ «Гимназия
Мамедкала»

учитель

21 Сулайбанов
Рабадан Шахбанович

Акушинский район,
МКОУ «Цугнинская СОШ»

учитель

22 Магомедова
Басират Ризвановна

Сергокалинский район, 
МКДОУ «Детский сад № 4» 
с. Сергокала

воспитатель

23 Магомедов
Нурмагомед Гаджиевич

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 34»

учитель

24 Магомедова
Эльмира Чабталовна

Акушинский район,
МКОУ «Шуктынская СОШ»

учитель

25 Магомедэфендиева Лейли
Джалаловна

Докузпаринский район, 
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

26 Манатова
Раиса Магомедовна

Каякентский район,
МБОУ «Усемикентская
СОШ»

учитель

27 Умаева
Суйгурат Шугаибовна

Карабудахкентский район, 
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

воспитатель

28 Шахэмирова
Лариса Джамидиновна

Ахтынский район, МКОУ 
«Ахтынская СОШ № 1»

учитель

29 Шейдаева
Фатима Алведдиновна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 17»

учитель


